
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

DECRETO N.º 1507/2023 – GM. 

 
“Dispõe sobre a cobrança da Taxa de Licença para Localização e 
Fiscalização de Regular Funcionamento, constantes na Lei Municipal nº 
090/99 para o exercício de 2023.” 

 

O Senhor Wilson Akio Abe, Prefeito do Município de Quarto Centenário, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o lançamento da Taxa de Licença para Localização e 

Fiscalização de Regular Funcionamento para o exercício de 2023. 

 
DECRETA: 

 
Artigo 1º - Nos termos do Código Tributário Municipal, a Taxa de Licença 

para Localização e Fiscalização de Regular Funcionamento será cobrada aplicando-se a Unidade 
Fiscal do Município de Quarto Centenário (UFQC), compreendida pelas alíquotas constantes do 
anexo único do Decreto nº 341/2005. 

 
Artigo 2º - A Taxa de Licença para Localização e Fiscalização de 

Regular Funcionamento, será lançada em cota única ou em 03 (Três) parcelas. 
 

I – O contribuinte poderá proceder a liquidação em cota única até o 

dia 10/03/2023, obtendo um desconto de 15% (Quinze por cento), somente na Taxa de Licença 
para Localização e Funcionamento, de acordo com o previsto § 9º do artigo 240 da Lei Municipal 
nº 090/99. 

 
II – Optando o contribuinte pelo parcelamento, a liquidação do tributo 

dar-se-á nos seguintes dias: 
a) em 10/04/2023, a 1ª parcela; 
b) em 10/05/2023, a 2ª parcela; 
c) em 10/06/2023, a 3ª parcela; 
 

Artigo 3º - A falta de pagamento nas datas de vencimento implicará 
na cobrança dos seguintes acréscimos. 

I – Multa de: 2% (dois por cento) ao mês; 

II – Juros de: 1% (um por cento) ao mês; 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

III – Atualização monetária, mediante aplicação dos índices fixados 
pelo Governo Federal. 

 

Artigo 4º - São isentos da referida Taxa; 

 

a) As atividades exercidas pela União, Estados, Autarquias e 
Fundações. 

b) Instituições de educação, assistência social, sem fins lucrativos e 
sem distribuição de qualquer parcela do resultado ou patrimônio. 

c) Templos de qualquer culto. 
 

Artigo 5º - As Taxas de Vigilância Sanitária e de Emolumentos serão 
lançadas e arrecadadas juntamente com a Taxa de Licença para Localização e Fiscalização de 

Regular Funcionamento, e poderão ser liquidas em cota única. 

Parágrafo 1º - As taxas referidas no “Caput” deste Artigo 
compreendem: 

I – Taxa de Vigilância Sanitária; 

II – Taxa de Emolumentos; 

 

Parágrafo 2º - As taxas serão cobradas aplicando-se a Unidade Fiscal 
do Município de Quarto Centenário (UFQC), compreendidas nos índices constantes no Anexo 

único do Decreto nº 342/2005. 

 

Artigo 6º - Todas as isenções, assim como as reduções legais, deverão 
ser requeridas ao Departamento de Receitas Municipais até 15 dias, anterior a data de 

vencimento da cota única, previsto nos prazos fixados nos incisos do Artigo 2º deste Decreto, sob 
pena de decadência do direito aos preditos benefícios. 

Artigo 7º Os Alvarás de Licença somente serão emitidos para os 
Estabelecimentos que apresentarem todos os documentos necessários exigidos pelo Município e 

pelo Corpo de Bombeiros. 

 

Artigo 8º - As disposições deste Decreto terão vigência apenas para o 
exercício de 2023. 

 

Artigo 9º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
                                  Quarto Centenário/PR, 09 de março de 2023 

 
 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

DECRETO N.º 1508/2023 – GM. 

 
“Dispõe sobre a cobrança do Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza-ISSQN, constantes na Lei Municipal nº 090/99 para o 
exercício de 2023.” 

 

O Senhor Wilson Akio Abe, Prefeito do Município de Quarto Centenário, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o lançamento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer 

Natureza - ISSQN, para o exercício de 2023. 

 
DECRETA: 

 
Artigo 1º - Nos termos do Código Tributário Municipal, o ISSQN será 

cobrado aplicando-se ao valor do serviço para o ISSQN Mensal, conforme movimento econômico 
apresentado, e aplicado o valor de base de cálculo para o ISSQN anual, conforme as alíquotas 
previstas na Lista de Serviços do Município de Quarto Centenário, através Lei nº 090/99, Lei nº 
194/2003 e Lei nº 580/2017. 

 
Artigo 2º - O ISSQN será lançado em cota única ou em 03 parcelas. 

 

I – O Contribuinte poderá proceder a liquidação em cota única até 
10/03/2023. 

II – Optando o contribuinte pelo parcelamento, a liquidação do tributo 

dar-se-á no s seguintes dias: 

a) em 10/04/2023, a 1ª parcela; 
b) em 10/05/2023, a 2ª parcela; 
c) em 10/06/2023, a 3ª parcela. 

 
Artigo 3º - A falta de pagamento nas datas de vencimento implicará 
na cobrança dos seguintes acréscimos. 

I –  Multa de: 2% (dois por cento) ao mês;  

II –  Juros de: 1% (um por cento) ao mês; 

III –  Atualização monetária, mediante aplicação dos índices 
fixados pelo Governo Federal. 

 

Artigo 4º - São isentos de ISSQN, os serviços prestados por:  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

a) Associações Comunitárias e Clubes de serviço, cuja finalidade 
essencial, nos termos dos respectivos Estatutos e tendo em vista os atos efetivamente praticados, 
esteja voltada para o desenvolvimento da comunidade e seja declarada de utilidade pública . 

b) Empresas jornalísticas e estações de rádio-emissoras, legalmente 
sediadas no Município, exceto quando a última nos programas de auditórios com cobranças de 

ingressos. 

c) Concertos, recitais, shows, teatros, avant-premiéres 
cinematográficas, exposições, quermesses e espetáculos similares, com renda integralmente 

para fins assistenciais e formaturas ou promoções escolares. 

 

d) Grêmios de teatros amadores, entidades recreativas esportivas e 
culturais locais e com integral renda para suas próprias atividades e finalidades sociais. 

 

Parágrafo único – A isenção, constante dos itens c e d deste artigo, 
serão concedidas ao interessado mediante requerimento com antecedência de 48 horas antes 

do início da promoção. 

 

Artigo 5º - Todas as isenções, assim como as reduções legais, deverão 
ser requeridas ao Departamento de Receitas Municipais até a data de vencimento da cota 

única do tributo, prevista nos prazos fixados nos incisos do Artigo 2º deste Decreto, sob pena de 
decadência do direito aos preditos benefícios. 

 

Artigo 6º - As disposições deste Decreto terão vigência apenas para o 
exercício de 2023. 

 

Artigo 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
                               Quarto Centenário/PR, 09 de março de 2023 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 39/2023 
b) Licitação Nrº             :           13/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 09/03/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

DECORAÇÃO DE AMBIENTE E REALIZAÇÃO DE 
PALESTRA SHOW ALUSIVA AO DIA INTERNACIONAL 
DA MULHER E AQUISIÇÃO DE BRINDES 
PERSONALIZADOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
(SALGADINHOS E REFRIGERANTES) PARA SEREM 
ENTREGUES AS PARTICIPANTES DO EVENTO 

 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
Fornecedor: ANTONIO CARLOS PEREIRA - TREINAMENTOS LTDA 

CNPJ/CPF: 32.709.627/0001-02 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 4.274,00 (quatro mil, duzentos e setenta e quatro reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

5 Contratação de pessoa jurídica para 
realização de palestra show em 
comemoração ao dia Internacional da 
Mulher 2023: 
Temas a serem abordados: 
- valorização da história e da 
caminhada de cada uma, felicidade, 
família, espiritualidade, missão e 
propósito de vida, amor próprio, 
autoconhecimento (quem somos,quais 
nossos sonhos, projetos e metas), 
amizades, escolhas e seus impactos na 

SERV 1 4.274,00 4.274,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

vida, deverão ser abordados de forma 
descontraída, envolvidos com 
dinâmicas e interação do público 
presente.  
- duração de 01 hora; 
- local: Salão Paroquial de Quarto 
Centenário; 
-período noturno; 
-público previsto de 300( trezentas) 
mulheres. 
O valor do evento deverá contemplar 
despesas com deslocamento dos 
envolvidos - vinda e retorno; 
alimentação; bem como todos os 
encargos sociais, impostos, obrigações 
trabalhistas / previdenciárias, fiscais / 
comerciais, taxas, e quais quer outras 
obrigações que incidam sobre a 
contratação. A contratada deverá usar 
sistema de som próprio adequado para 
a situação contendo caixas de som e 
microfones que sejam bem audíveis 
para um ambiente de 
aproximadamente 700 m2. 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 4.274,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 09 DE MARÇO DE 2023. 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

  
 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 39/2023 
b) Licitação Nrº             :           13/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 09/03/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

DECORAÇÃO DE AMBIENTE E REALIZAÇÃO DE 
PALESTRA SHOW ALUSIVA AO DIA INTERNACIONAL DA 
MULHER E AQUISIÇÃO DE BRINDES PERSONALIZADOS E 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS (SALGADINHOS E 
REFRIGERANTES) PARA SEREM ENTREGUES AS 
PARTICIPANTES DO EVENTO 

 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
Fornecedor: APARECIDA SALETE LIMA LOPES PRANDO COMERCIO DE BRINDES - ME 

CNPJ/CPF: 37.564.050/0001-01 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 1.785,00 (um mil, setecentos e oitenta e cinco reais) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 Taças para vinho, em acrílico jateado, cor 
degrade em lilás, capacidade entre 280 a 300 ml, 
personalizada com a frase: Celebre a mulher que 
você é. No verso: Feliz dia da Mulher. Secretaria de 
Assistência Social. Quarto Centenário. 2023 

HAP UNID 300 5,95 1.785,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 1.785,00 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 09 DE MARÇO DE 2023. 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 39/2023 
b) Licitação Nrº             :           13/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 09/03/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

DECORAÇÃO DE AMBIENTE E REALIZAÇÃO DE 
PALESTRA SHOW ALUSIVA AO DIA INTERNACIONAL 
DA MULHER E AQUISIÇÃO DE BRINDES 
PERSONALIZADOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
(SALGADINHOS E REFRIGERANTES) PARA SEREM 
ENTREGUES AS PARTICIPANTES DO EVENTO 

 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
Fornecedor: BUFFET D’ANGELO LTDA - ME - CNPJ/CPF: 08.015.939/0001-31 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 2.300,00 (dois mil e trezentos reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

6 Capas brancas cobrindo encosto e 
assento,  com laços na cor lilás, para 
cadeiras plásticas, sem braço. 

DANGELO 
OXFORD 

UNID 300 3,00 900,00 

9 Cadeira plástica, sem braço, com 
capacidade para ate 120 kg; 

BISTRO S/ 
BRAÇO 

UNID 300 2,50 750,00 

11 Vasos para piso com altura mínima 
de 0,80 cm com flores artificiais 
vários estilos,  em tons branco e rosa. 

ORQUIDEAS 
FAKE 

UNID 3 100,00 300,00 

15 Toalha quadrada, na cor lilás, 
medindo 1,50x1,50. 

CETIM UNID 10 5,00 50,00 

17 Poltrona revestida em tecido, tom 
pastel 

IMPERADOR UNID 2 150,00 300,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 2.300,00 

 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 09 DE MARÇO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 39/2023 
b) Licitação Nrº             :           13/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 09/03/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

DECORAÇÃO DE AMBIENTE E REALIZAÇÃO DE 
PALESTRA SHOW ALUSIVA AO DIA INTERNACIONAL 
DA MULHER E AQUISIÇÃO DE BRINDES 
PERSONALIZADOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
(SALGADINHOS E REFRIGERANTES) PARA SEREM 
ENTREGUES AS PARTICIPANTES DO EVENTO 

 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
Fornecedor: LEANDRI & BORGES LTDA - CNPJ/CPF: 36.228.873/0001-01 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 2.697,00 (dois mil, seiscentos e noventa e sete reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

18 CADA KIT DEVERÁ CONTER: - 04 
SALGADINHOS FRITOS DE MASSA COZIDA 
PESO DE 20 A 25 GR CADA, RECHEIO: 
CARNE, FRANGO OU QUEIJO, ESPÉCIE A 
ESCOLHER (RISÓLES, COXINHA, CROQUETE 
DE CARNE, BOLINHA DE QUEIJO). 
 
- 03 SALGADINHOS FRITOS PASTEL DE 
VENTO, PESO DE 20 A 25 GR CADA, 
RECHEIO: CARNE OU FRANGO, SORTIDOS 
PROPORCIONALMENTE; 
 
-03 SALGADINHOS FRITOS QUIBE, PESO DE 

NICOLAS KIT 300 8,99 2.697,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

20 A 25 GR CADA, RECHEIO: CARNE. OS 
SALGADOS DEVERÃO ESTAR 
ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM TIPO 
ISOPOR QUE POSSIBILITE MANTER A 
TEMPERATURA POR MAIS TEMPO. 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 2.697,00 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 09 DE MARÇO DE 2023. 

 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 39/2023 
b) Licitação Nrº             :           13/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 09/03/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

DECORAÇÃO DE AMBIENTE E REALIZAÇÃO DE 
PALESTRA SHOW ALUSIVA AO DIA INTERNACIONAL 
DA MULHER E AQUISIÇÃO DE BRINDES 
PERSONALIZADOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
(SALGADINHOS E REFRIGERANTES) PARA SEREM 
ENTREGUES AS PARTICIPANTES DO EVENTO 

 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
Fornecedor: LUCIANE ULIANO TERTO-ME - CNPJ/CPF: 06.092.588/0001-37 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 1.437,00 (um mil, quatrocentos e trinta e sete reais) 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

2 Bombom de amendoim banhado em 
chocolate preto, peso de mínimo de 20 g. 
Pacote com 50 unid 

LACTA PCT 18 62,50 1.125,00 

3 Embalagem em papel celofane transparente 
medindo: LARGURA20CMX40CM ALTURA 

CROMMUS UNID 300 0,25 75,00 

4 Laço flor confeccionado em fita TNT metal 
izado 20mm, no tom verde claro, medindo: 
diâmetro 10cm x larg 2 cmx comp 71cm; 

HALLEY UNID 300 0,79 237,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 1.437,00 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 09 DE MARÇO DE 2023. 
_________________________ 

WILSON AKIO ABE 
PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

  

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 39/2023 
b) Licitação Nrº             :           13/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 09/03/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

DECORAÇÃO DE AMBIENTE E REALIZAÇÃO DE 
PALESTRA SHOW ALUSIVA AO DIA INTERNACIONAL 
DA MULHER E AQUISIÇÃO DE BRINDES 
PERSONALIZADOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
(SALGADINHOS E REFRIGERANTES) PARA SEREM 
ENTREGUES AS PARTICIPANTES DO EVENTO 

 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
Fornecedor: JOSÉ PASCHOAL DO PRADO E CIA LTDA - CNPJ/CPF: 80.710.130/0001-57 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 447,00 (quatrocentos e quarenta e sete reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

19 REFRIGERANTE A BASE DE GUARANÁ, EM 
EMBALAGEM TIPO PET, CONTENDO 200 
ML. 

FANTA UNID 300 1,49 447,00 

 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 447,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 09 DE MARÇO DE 2023. 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 39/2023 
b) Licitação Nrº             :           13/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 09/03/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

DECORAÇÃO DE AMBIENTE E REALIZAÇÃO DE 
PALESTRA SHOW ALUSIVA AO DIA INTERNACIONAL 
DA MULHER E AQUISIÇÃO DE BRINDES 
PERSONALIZADOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
(SALGADINHOS E REFRIGERANTES) PARA SEREM 
ENTREGUES AS PARTICIPANTES DO EVENTO 

 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
Fornecedor: REGIANE COAIO MANOEL FILIPIN 03312191904 

CNPJ/CPF: 23.743.307/0001-88 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 1.450,00 (um mil, quatrocentos e cinquenta reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

7 Aparador em madeira medindo 
1,50mX0,50cm 

MADEIRA 
RUSTICA 

UNID 1 100,00 100,00 

8 Painel para fotos com tecido de 
revestimento na cor branca e cascata de 
flores artificiais com predominância das 
cores branco, rosa e lilás, com  verdes 
artificiais, medindo 2,50 x 2,50 m, com 
suporte para piso; 

TECIDO UNID 1 450,00 450,00 

10 Suporte para porta de entrada com 
cortina em voal na cor lilás, instalada em 

 UNID 1 200,00 200,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

suporte próprio de piso, sendo um lado 
com tecido dourado e na outra lateral 
revestida com flores nas tonalidades 
branca e rosa, medindo 1,50m x 2,50m 

12 Arranjos para mesa com flores artificiais 
em tons branco e rosa; 

 UNID 2 80,00 160,00 

13 Tapete na cor verde, medindo 
3,00x2,50m 

 UNID 1 60,00 60,00 

14 Tolha branca, redonda com diâmetro de 
2,50 cm aproximadamente 

OXFORD UNID 10 13,00 130,00 

16 Estrutura para hall de entrada em tecido 
lilás, medida de 3,00mx 2,50 m 

 UNID 1 350,00 350,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 1.450,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 09 DE MARÇO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: BUFFET D'ANGELO LTDA - ME - CNPJ/MF Nº. 08.015.939/0001-31 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 013/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA DECORAÇÃO DE 

AMBIENTE E REALIZAÇÃO DE PALESTRA SHOW ALUSIVA AO DIA 
INTERNACIONAL DA MULHER E AQUISIÇÃO DE BRINDES 
PERSONALIZADOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS (SALGADINHOS E 
REFRIGERANTES) PARA SEREM ENTREGUES AS PARTICIPANTES DO 
EVENTO. 

VALOR: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 09 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: LEANDRI & BORGES LTDA - CNPJ/MF Nº. 36.228.873/0001-01 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 013/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA DECORAÇÃO DE 

AMBIENTE E REALIZAÇÃO DE PALESTRA SHOW ALUSIVA AO DIA 
INTERNACIONAL DA MULHER E AQUISIÇÃO DE BRINDES 
PERSONALIZADOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS (SALGADINHOS E 
REFRIGERANTES) PARA SEREM ENTREGUES AS PARTICIPANTES DO 
EVENTO. 

 
VALOR: R$ 2.697,00 (dois mil, seiscentos e noventa e sete reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 09 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: REGIANE COAIO MANOEL FILIPIN 03312191904- CNPJ/MF Nº. 

23.743.307/0001-88 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 013/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA DECORAÇÃO DE 

AMBIENTE E REALIZAÇÃO DE PALESTRA SHOW ALUSIVA AO DIA 
INTERNACIONAL DA MULHER E AQUISIÇÃO DE BRINDES 
PERSONALIZADOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS (SALGADINHOS E 
REFRIGERANTES) PARA SEREM ENTREGUES AS PARTICIPANTES DO 
EVENTO. 
 

VALOR: R$ 1.450,00 (um mil, quatrocentos e cinquenta reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 09 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: ANTONIO CARLOS PEREIRA - TREINAMENTOS LTDA - CNPJ/MF Nº. 

32.709.627/0001-02 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 013/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA DECORAÇÃO DE 

AMBIENTE E REALIZAÇÃO DE PALESTRA SHOW ALUSIVA AO DIA 
INTERNACIONAL DA MULHER E AQUISIÇÃO DE BRINDES 
PERSONALIZADOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS (SALGADINHOS E 
REFRIGERANTES) PARA SEREM ENTREGUES AS PARTICIPANTES DO 
EVENTO. 

 
VALOR: R$ 4.274,00 (quatro mil, duzentos e setenta e quatro reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 09 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: APARECIDA SALETE LIMA LOPES PRANDO COMERCIO DE BRINDES - 

ME - CNPJ/MF Nº. 37.564.050/0001-01 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 013/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA DECORAÇÃO DE 

AMBIENTE E REALIZAÇÃO DE PALESTRA SHOW ALUSIVA AO DIA 
INTERNACIONAL DA MULHER E AQUISIÇÃO DE BRINDES 
PERSONALIZADOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS (SALGADINHOS E 
REFRIGERANTES) PARA SEREM ENTREGUES AS PARTICIPANTES DO 
EVENTO. 

 
VALOR: R$ 1.785,00 (um mil, setecentos e oitenta e cinco reais) 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 09 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 

 

 
   

 
 
 
 

EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL - CNPJ/MF Nº. 35.797.364/0005-52 
PROCESSO: DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 001/2023 
OBJETO: 

DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 
N° 13.019/2014, COM VISTA A CELEBRAÇÃO E PARCERIA, A SER 
EXECUTADA EM REGIME DE MUTUA COOPERAÇÃO, OBJETIVANDO O 
ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES - PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE. 

 
VALOR: R$ 69.840,00 (sessenta e nove mil, oitocentos e quarenta reais) 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 30, inciso VI da Lei nº 13.019/2014 
DATA DA ASSINATURA: 09 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 39/2023 

CONTRATADA(O): ANTONIO CARLOS PEREIRA - TREINAMENTOS 
LTDA 

CNPJ/MF: 32.709.627/0001-02 

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA DECORAÇÃO DE AMBIENTE 
E REALIZAÇÃO DE PALESTRA SHOW ALUSIVA AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER E AQUISIÇÃO 
DE BRINDES PERSONALIZADOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS (SALGADINHOS E REFRIGERANTES) 
PARA SEREM ENTREGUES AS PARTICIPANTES DO EVENTO. 

VALOR TOTAL: R$ 4.274,00 (quatro mil, duzentos e setenta e quatro reais) 

DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 08 de março de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 39/2023 

CONTRATADA(O): APARECIDA SALETE LIMA LOPES PRANDO 
COMERCIO DE BRINDES - ME 

CNPJ/MF: 37.564.050/0001-01 

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA DECORAÇÃO DE AMBIENTE 
E REALIZAÇÃO DE PALESTRA SHOW ALUSIVA AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER E AQUISIÇÃO 
DE BRINDES PERSONALIZADOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS (SALGADINHOS E REFRIGERANTES) 
PARA SEREM ENTREGUES AS PARTICIPANTES DO EVENTO. 

VALOR TOTAL: R$ 1.785,00 (um mil, setecentos e oitenta e cinco reais) 

DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 08 de março de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     

 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 39/2023 

CONTRATADA(O): BUFFET D’ANGELO LTDA - ME CNPJ/MF: 08.015.939/0001-31 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA DECORAÇÃO DE AMBIENTE 
E REALIZAÇÃO DE PALESTRA SHOW ALUSIVA AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER E AQUISIÇÃO 
DE BRINDES PERSONALIZADOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS (SALGADINHOS E REFRIGERANTES) 
PARA SEREM ENTREGUES AS PARTICIPANTES DO EVENTO. 

VALOR TOTAL: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais) 

DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 08 de março de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     

 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 39/2023 

CONTRATADA(O): LEANDRI & BORGES LTDA CNPJ/MF: 36.228.873/0001-01 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA DECORAÇÃO DE AMBIENTE 
E REALIZAÇÃO DE PALESTRA SHOW ALUSIVA AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER E AQUISIÇÃO 
DE BRINDES PERSONALIZADOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS (SALGADINHOS E REFRIGERANTES) 
PARA SEREM ENTREGUES AS PARTICIPANTES DO EVENTO. 

VALOR TOTAL: R$ 2.697,00 (dois mil, seiscentos e noventa e sete reais) 

DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 08 de março de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 39/2023 

CONTRATADA(O): LUCIANE ULIANO TERTO-ME CNPJ/MF: 06.092.588/0001-37 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA DECORAÇÃO DE AMBIENTE 
E REALIZAÇÃO DE PALESTRA SHOW ALUSIVA AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER E AQUISIÇÃO 
DE BRINDES PERSONALIZADOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS (SALGADINHOS E REFRIGERANTES) 
PARA SEREM ENTREGUES AS PARTICIPANTES DO EVENTO. 

VALOR TOTAL: R$ 1.437,00 (um mil, quatrocentos e trinta e sete reais) 

DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 08 de março de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 31                                                                       Início 
     

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 39/2023 

CONTRATADA(O): JOSÉ PASCHOAL DO PRADO E CIA LTDA CNPJ/MF: 80.710.130/0001-57 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA DECORAÇÃO DE AMBIENTE 
E REALIZAÇÃO DE PALESTRA SHOW ALUSIVA AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER E AQUISIÇÃO 
DE BRINDES PERSONALIZADOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS (SALGADINHOS E REFRIGERANTES) 
PARA SEREM ENTREGUES AS PARTICIPANTES DO EVENTO. 

VALOR TOTAL: R$ 447,00 (quatrocentos e quarenta e sete reais) 

DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 08 de março de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 32                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 39/2023 

CONTRATADA(O): REGIANE COAIO MANOEL FILIPIN 03312191904 CNPJ/MF: 23.743.307/0001-88 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA DECORAÇÃO DE AMBIENTE 
E REALIZAÇÃO DE PALESTRA SHOW ALUSIVA AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER E AQUISIÇÃO 
DE BRINDES PERSONALIZADOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS (SALGADINHOS E REFRIGERANTES) 
PARA SEREM ENTREGUES AS PARTICIPANTES DO EVENTO. 

VALOR TOTAL: R$ 1.450,00 (um mil, quatrocentos e cinquenta reais) 

DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 08 de março de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1124 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 33                                                                       Início 
     

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretário Municipal da Fazenda Interino 

 
 


		2023-03-09T15:14:39-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




